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Abstrakt

Práce podává syntetickou monografii osobnosti a díla Alfreda Lichtwarka

(1852 - 1914, německý historik umění, muzejní ředitel a umělecký pedagog).

V I. kapitole je představen Lichtwarkův ţivot, se zaměřením na jeho profesní

vývoj. Analyzovány jsou jednotlivé etapy, které rozhodujícím způsobem

formovaly Lichtwarkovy náhledy a snahy v kulturněpolitické a

uměleckovýchovné oblasti. Pozornost je pak věnována především

Lichtwarkovu působení v Hamburku v letech 1886 - 1914, představena je jeho

publicistická a literární produkce. II. kapitola se detailně věnuje Lichtwarkově

činnosti jako ředitele hamburské Kunsthalle. Po prezentování situace v

německé muzejní oblasti a v Kunsthalle Hamburk před jeho nástupem do

funkce, představuje Lichtwarkovo pojetí instituce muzea a podrobně se

věnuje jeho organizaci a zakládání sbírek, osvětové činnosti a také plánům na

rozšíření Kunsthalle výstavbou nové budovy, v této souvislosti také

Lichtwarkově koncepci muzejní architektury. III. kapitola rozvíjí Lichtwarkův

přínos v rámci hnutí za výchovu k umění na přelomu 19. a 20. století,

představuje dobové souvislosti s proudem kulturního pesimismu v německé

oblasti, s projevy diletantismu v evropských zemích a rovněţ s

uměleckovýchovnými myšlenkami v českém prostředí - zde je pozornost

obzvláště věnována recepci a působení Lichtwarkových ideí. Studie uvádí

souvislosti s aktuálními pojetími a perspektivami činnosti instituce muzea.

Abstract

This synthetic monograph centers on the person and work of Alfred

Lichtwark (1852 - 1914, German art historian, museum director and art

educator). In the first chapter, I describe Lichtwark's life with focus on his

professional development. I analyze the individual stages that were decisive

in forming Lichtwark's visions and aspiration in the spheres of cultural policy

and art education. I bring attention especially to Lichtwark's activity in

Hamburg between 1886 and 1914 and also present his journalistic and

literary work. In the second chapter, I analyze in detail Lichtwark's role as the

director of the Kunsthalle Hamburg. First I outline the situation in the

German museum landscape and in the Kunsthalle Hamburg before he

assumed his position, and then I focus on Lichtwark's understanding of the

museum as an institution, its organization and collections accumulation, its

educational function and Lichtwark's plans to enlarge the Kunsthalle by

adding a new building, where I present Lichtwark's concept of museum

architecture. In the third chapter, I focus on Lichtwark's contribution to the

art education movement at the turn of the 20th century, its relationship to the

trend of cultural pessimism in German speaking countries and expressions of

dilettantism in European countries and also compare it with discussions of

art education in the Czech lands - here I concentrate especially on the

reception and effect of Lichtwark's ideas. Finally, I outline the coherence of

his ideas with the contemporary understanding and perspectives of the

activities of a museum as an institution.

Zusammenfassung

Die Arbeit legt eine synthetische Monographie der Persönlichkeit und des

Werkes von Alfred Lichtwark (1852 - 1914, deutscher Kunsthistoriker,

Museumsdirektor und Kunsterzieher) vor. Das erste Kapitel präsentiert das

Leben Alfred Lichtwarks, mit einem besonderen Schwerpunkt auf seinen

beruflichen Werdegang. Es werden einzelne Phasen analysiert, die

Lichtwarks Ansichten und Bestrebungen im kulturpolitischen und

kunsterzieherischen Bereich entscheidend geprägt haben. Ein besonderes

Augenmerk wird anschließend auf die Wirkung Lichtwarks in Hamburg 1886

- 1914 gerichtet, es wird sein publizistisches und literarisches Schaffen

vorgestellt. Das zweite Kapitel widmet sich detailliert Lichtwarks Tätigkeit als

Direktor der Hamburger Kunsthalle. Nach der Darstellung der Lage im

deutschen musealen Bereich und in der Kunsthalle Hamburg vor seinem

Amtsantritt, präsentiert das Kapitel Lichtwarks Auffassung von der

Institution des Museums und widmet sich ausführlich seiner Organisation

und Gründung von Sammlungen, seiner Aufklärungstätigkeit, sowie seinen

Plänen zur Erweiterung der Kunsthalle durch Errichtung eines neuen

Gebäudes und in diesem Zusammenhang auch Lichtwarks Konzeption von

musealer Architektur. Das dritte Kapitel führt Alfred Lichtwarks Beitrag im

Rahmen der Kunsterziehungsbewegung zur Wende vom 19. zum 20.

Jahrhunderts aus, stellt die Zusammenhänge mit der zeitgleichen Strömung

von Kulturpessimismus in Deutschland, mit Erscheinungen von

Dilettantismus in den europäischen Ländern, sowie mit kunsterzieherischen

Ideen auf tschechischem Gebiet - hier wird insbesondere auf die Rezeption

und die Wirkung der Ideen von Lichtwark eingegangen - dar. Die Studie

präsentiert die Zusammenhänge mit den aktuellen Konzeptionen und

Perspektiven von der Tätigkeit der Institution des Museums.
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Úvod

Alfred Lichtwark (1852 – 1914) byl prvním ředitelem hamburské

Kunsthalle, historikem umění a uměleckým pedagogem, tak ho uvádějí vůdčí

světové encyklopedie. Jeho osobnost, jeho aktivity a jeho dílo však výrazně

přesahují tento horizont.

Po svém jmenování ředitelem Kunsthalle v Hamburku roku 1886 pozvedl

Alfred Lichtwark díky své prozíravé kulturněpolitické a akviziční činnosti do

té doby provinční muzeum k jedné z vůdčích uměleckých institucí Německa.

Lichtwark mimo jiné rehabilitoval pozapomenuté hamburské umělce od

údobí středověku, přes romantické období aţ po své současníky v 19. století.

Hamburské sbírce soudobého umění mohla na konci 19. století v Německu

konkurovat pouze berlínská Národní galerie, k čemuţ nemalou měrou

přispěly i zajímavé kontrapozice například se získanými díly francouzských

impresionistů. Lichtwarkovo působení ve funkci ředitele Kunsthalle se

v Německu stalo respektovaným vzorem.

Právě Lichtwarkova širokospektrá akviziční činnost souvisela s jeho

otevřeností vůči novým evropským uměleckým a kulturním hnutím, jako bylo

například Arts and Crafts v Anglii. Lichtwark v kultuře prosazoval

mezioborové pohledy. V jeho muzejní koncepci hrálo významnou úlohu

podporování amatérských projevů a zdůrazňování uměleckovýchovných

aspektů činnosti instituce muzea.

Pro jeho dobu, Gründerjahre krátce po ustavení císařství, byla v Německu

příznačná myšlenková orientace spíše reakčním, tradicionalistickým směrem

a na druhé straně turbulentní rozvoj průmyslu, provázený zaměřením na čistě

ekonomické aspekty. Lichtwarkem proponovaná cesta kulturní kultivace,

která má jít ruku v ruce s hospodářským rozvojem byla ve své době

pokrokovým a je dodnes aktuálním přístupem. V tomto rámci působí

v Lichtwarkově koncepci také muzeum jako ţivá a otevřená instituce.

Moje první setkání s Lichtwarkem proběhlo jiţ během mého studia na

Katedře estetiky Filosofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Zde jsem se

s ním seznámila krátce prostřednictvím překladů Bohumila Markalouse. Poté

co jsem přesídlila do německého hlavního města, do Berlína, mě však toto

jméno na pozadí nejen muzejní politiky, avšak i v oblasti kulturní praxe

fascinovalo.

Při studiu oboru Kulturjournalismus na berlínské Universität der Künste

jsem jeho teze pojímala do svých komentářů, blíţe se seznámila s jeho dílem a

mohu konstatovat, ţe se dnes téměř ţádná řeč současných generálních
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ředitelů a prezidentů kulturních institucí neobejde bez volných citací

myšlenek, jejichţ autorem je právě Alfred Lichtwark.

Kulturní otevřenost, pojímání muzea jako ţivé struktury, animace nových

směrů, respektování a podporování amatérské tvorby, senzibilizace pro

kulturní aspekty kaţdodennosti jsou dnes vítanými koncepty.

Je s podivem, ţe doposud Lichtwarkovo dílo nezakořenilo na české půdě,

respektive bylo traktováno jen sporadicky. Bohumil Markalous mu píše

fundovaný nekrolog, avšak celkově byly přeloţeny do českého jazyka pouze tři

práce. 1) Je moţné vyslovit domněnku, ţe se zde jednalo o jiné kulturní

směřování. Česká kultura hledala orientaci v kultuře francouzské a


[…]


Band 17. Hamburg: Lütcke & Wulff, 1911, s. 95 - 97.
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Erich Marcks zu seinem fünfzigsten Geburtstag, dem 17. November 1911. In

Jahrbuch der Gesellschaft Hamburgischer Kunstfreunde. Band 17. Hamburg:

Lütcke & Wulff, 1911, s. 1 - 4.

Gustav Adolf Graf von Götzen. In Jahrbuch der Gesellschaft Hamburgischer

Kunstfreunde. Band 17. Hamburg: Lütcke & Wulff, 1911. Nekrolog. S. 62 - 66.

Die hamburgische Forschungsreise im Bismarckarchipel. In Jahrbuch der

Gesellschaft Hamburgischer Kunstfreunde. Band 17. Hamburg: Lütcke & Wulff,

1911, s. 98.

Das Jubiläum des landschaftlichen Gartenstils. In Jahrbuch der Gesellschaft

Hamburgischer Kunstfreunde. Band 17. Hamburg: Lütcke & Wulff, 1911, s. 67 - 73.

Rumohr und Nerly. In Jahrbuch der Gesellschaft Hamburgischer Kunstfreunde.

Band 17. Hamburg: Lütcke & Wulff, 1911, s. 79 - 92.

Der Sammler. In Jahrbuch der Gesellschaft Hamburgischer Kunstfreunde. Band

17. Hamburg: Lütcke & Wulff, 1911, s. 5 - 20.

Städtebau. In Jahrbuch der Gesellschaft Hamburgischer Kunstfreunde. Band 17.

Hamburg: Lütcke & Wulff, 1911, s. 21 - 45.

Von der Übertragung des landschaftlichen Gartenstils auf den heutigen Städtebau.

In Jahrbuch der Gesellschaft Hamburgischer Kunstfreunde. Band 17. Hamburg:

Lütcke & Wulff, 1911, s. 47 - 55.

Zu Vinnens Künstlerprotest. In Jahrbuch der Gesellschaft Hamburgischer

Kunstfreunde. Band 17. Hamburg: Lütcke & Wulff, 1911. Určeno redakci Frankfurter

Zeitung. S. 93 - 94.

Die Beleuchtung der Innenräume [der Kunsthalle]. In Jahrbuch der Gesellschaft

Hamburgischer Kunstfreunde. Band 18. Hamburg: Lütcke & Wulff, 1912, s. 53 - 62.

Die Bildnisausstellung in Leipzig. In Jahrbuch der Gesellschaft Hamburgischer

Kunstfreunde. Band 18. Hamburg: Lütcke & Wulff, 1912, s. 75 - 76.

Bürgermeister D. Dr. Burchard †. In Jahrbuch der Gesellschaft Hamburgischer

Kunstfreunde. Band 18. Hamburg: Lütcke & Wulff, 1912, s.1 - 4.

365

Gemälde und Zeichnungen von Heinrich Franz-Dreber in der Kunsthalle. In

Jahrbuch der Gesellschaft Hamburgischer Kunstfreunde. Band 18. Hamburg:

Lütcke & Wulff, 1912, s. 17 - 20.

Hellabrunn. In Jahrbuch der Gesellschaft Hamburgischer Kunstfreunde. Band 18.

Hamburg: Lütcke & Wulff, 1912, s. 68 - 72.

Eine Landschaft von Siegfried Bendixen. In Jahrbuch der Gesellschaft

Hamburgischer Kunstfreunde. Band 18. Hamburg: Lütcke & Wulff, 1912, s. 63 - 67.

Lichtenbergs Gedanken über Kunst. Jahrbuch der Gesellschaft Hamburgischer

Kunstfreunde. Band 18. Hamburg: Lütcke & Wulff, 1912, s. 5 - 11.

Mit der „Hansa“ nach Braunschweig. In Jahrbuch der Gesellschaft Hamburgischer

Kunstfreunde. Band 18. Hamburg: Lütcke & Wulff, 1912, s. 35 - 48.

Eine neue Landschaft von Rebell. In Jahrbuch der Gesellschaft Hamburgischer

Kunstfreunde. Band 18. Hamburg: Lütcke & Wulff, 1912, s. 15 - 16.

Der Palmettenfries. In Jahrbuch der Gesellschaft Hamburgischer Kunstfreunde.

Band 18. Hamburg: Lütcke & Wulff, 1912, s. 83 - 93.

Romantik und Wirklichkeit. In Jahrbuch der Gesellschaft Hamburgischer

Kunstfreunde. Band 18. Hamburg: Lütcke & Wulff, 1912, s. 13 - 14.

Die Sammlung des Hamburger Künstlervereins. In In Jahrbuch der Gesellschaft

Hamburgischer Kunstfreunde. Band 18. Hamburg: Lütcke & Wulff, 1912, s. 77 - 82.

Schilbachs Bergstraße bei Jugenheim. In Jahrbuch der Gesellschaft Hamburgischer

Kunstfreunde. Band 18. Hamburg: Lütcke & Wulff, 1912, s. 73 - 74.

Schwanenwik. In Jahrbuch der Gesellschaft Hamburgischer Kunstfreunde. Band

18. Hamburg: Lütcke & Wulff, 1912, s. 31 - 34.

Terrassengärten in Harvestehude. In Jahrbuch der Gesellschaft Hamburgischer

Kunstfreunde. Band 18. Hamburg: Lütcke & Wulff, 1912, s. 27 - 30.

366

Alfred Lichtwark publikoval v těchto periodikách:

Badische Gewerbezeitung

Berliner Tageblatt

Correspondenzblatt zum Deutschen Maler-Journal
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DEHMEL, R. Ausgewählte Briefe aus den Jahren 1883 bis 1902. Berlin: S. Fischer,

1922. 5 Dehmelových dopisů Lichtwarkovi.
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Lichtwark-Stiftung.

DIBBERN, M. (ed.) Frankfurter Kunst und Leben um die Jahrhundertwende: aus
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