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Mgr. Olga Wewerka nastoupila do doktorského studia oboru kulturologie na počátku

akademického roku 2005/2006. Před tím, v letech 1988 – 1995 studovala na Filoso-

fické fakultě University Karlovy v Praze obory filosofie, estetika a dějiny umění, ab-

solvovala na oboru estetika. Od roku 1996 žije v Berlíně. Tam také studovala obor

Kulturjournalismus na Universität der Künste. Působí jako galeristka, kritička

a umělecká publicistka, získala zkušenosti také s ediční praxí, rozhlasovou publicisti-

kou a filmovou dokumentaristikou a například i tvorbou v oblasti oděvního designu.

Hojně publikuje v německých i českých odborných časopisech, především studie, re-

cenze a kritiky. Hlavním předmětem jejího zájmu jako kulturní publicistky je sou-

časné výtvarné umění, výstavní život, design a současná architektura. Protože na

tomto poli jsme kolegové, mohu dodat, že je autorkou nemalého renomé. Její biblio-

grafii doplňují četné texty katalogů a zahajovací proslovy výstav.

Systematičnost a pravidelnost jsou první atributy, které mi vyvstanou, mám-li

hodnotit průběh doktorského studia Mgr. Olgy Wewerky. Hned v prvním roce studia

získala atestace z cizího jazyka a filosofie, další pak v pravidelném rytmu až do září

2009, kdy vykonala státní doktorskou zkoušku. Stejně systematicky pracovala na své

disertační práci. Zvládnutí rozsáhlého Lichtwarkova díla a obsáhlé lichtwarkovské

literatury představovalo mimořádně náročný úkol, který by doktorandka nemohla

zmoci, pokud by s časem daným jí k doktorskému studiu nenakládala opravdu efek-

tivně. Výzkum se nemohl omezit na jedno místo, malá není ani vzdálenost mezi Pra-

hou a Berlínem. Rád ale konstatuji, že na studiu to nebylo znát a že bych byl vděčný

za pražské postgraduální studenty, konzultující tak pravidelně a připraveně.

Předložené monografie Alfreda Lichtwarka bude předmětem podrobné

oponentury. Z pozice školitele k ní tak mohu jen stručně poznamenat následující:

Monografie Alfreda Lichtwarka není úkolem pro historika umění, estetika, muzeologa

či specialistu na uměleckou a estetickou výchovu. Dosavadní literatura ukazuje, že

v tom případě se vždy něčeho nedostává a něco přebývá. Zvládne ji jen ten, kdo je této

osobnosti práv mezioborovou šíří své erudice, talentu a životní zkušenosti. Nejen vý-

sledná disertace, ale celý průběh výzkumu, jehož jsem mohl být svědkem, ukazují, že

je to Mgr. Olga Wewerka. Je tak nejen první autorkou monografie Alfreda Lichtwarka

v češtině, ale jsem přesvědčen, že i autorkou první monografie Alfreda Lichtwarka,

adekvátně a proporčně postihující jeho osobnost a dílo.
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